
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 3006  del  14/11 /2024

Oggetto: Avviso pubblico di avvio Istruttoria pubblica per la progettazione comune art. 55 d.lgs. 

117/2017 Progetto “Supporto alla organizzazione e al sostegno delle attività del coordinamento 

pedagogico territoriale (CPT) di Rimini e dell'attività di formazione del personale dei servizi per 

l’infanzia per l’A.E. 2024/2025”.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 21/12/2023, immediatamente eseguibile, che appro-

va la Nota Di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 105 del 21/12/2023, immediatamente eseguibile, che appro-

va il Bilancio di Previsione 2024-2026;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 9/1/2024, immediatamente eseguibile, di approvazione

del PEG 2024-2026 che assegna il Centro di Costo n. 0016 “Valorizzazione sistema scolastico”

al Centro di Responsabilità n. 12 – Settore Educazione, assieme agli obiettivi e alle risorse asse-

gnate al   Responsabile del suddetto Centro;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 30/01/2024 di approvazione del PIAO (Piano integrato

di attività e organizzazione) relativamente agli obiettivi assegnati a ciascun Dirigente/Responsa-

bile (sottosezione 2.2 Performance) e alle misure di prevenzione della corruzione (sottosezione

2.3 Rischi corruttivi e trasparenza);

PREMESSO che:

- Il Coordinamento Pedagogico Territoriale  è un organismo di governance disciplinato da una

normativa  speciale  che,  per  il  procedimento  di  co-programmazione  finalizzato  alla

elaborazione dei piani sopra citati, si integra col DM n. 72/2021.  Il Comune di Rimini quale

Ente Capofila, dà attuazione ai Piani per tutto l’Ambito territoriale provinciale;

- Nella seduta del 13/08/2024 il Comitato di Distretto di Rimini ha approvato la proposta del Settore

scrivente, in esecuzione della procedura di co-programmazione  predisposta dal CPT mediante un



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 3006  del  14/11 /2024

processo  che ha coinvolto tutti  i  componenti e che ha esitato nell’individuazione dei bisogni

formativi da soddisfare e degli interventi a tal fine necessari;

-  In concomitanza la Regione Emilia  Romagna, tramite le delibere di  Giunta n.  1165/2024 e n.

1340/2024, ha assegnato complessivamente le seguenti risorse:

fonte di finanziamento atto anno quota ASSEGNATA finalità 

28.874,84  
FUNZIONAMENTO CPT - PROGRAMMA 
ANNUALE

12.928,93  
FORMAZIONE PERSONALE 0-6 - 
PROGRAMMA ANNUALE

5.205,52  
ri sorse ass. Com une di Riccione per 
FORMAZIONE 0-6 

17.270,90  
FUNZIONAMENTO CPT - PROGRAMMA 
ANNUALE

20.111,67  
FORMAZIONE PERSONALE 0-6 - 
PROGRAMMA ANNUALE

6.594,48  
ri sorse ass. Com une di Riccione per 
FORMAZIONE 0-6 

46.145,74 FUNZIONAMENTO CPT 
44.840,60 FORMAZIONE 0-6
90.986,34TOTALE ISTRUTTORIA 

TOTALI 2024/ 2025

FONDO NAZIONALE 0-6 DGR 1340 2024

FONDO REGIONALE 0-6 DGR 1165 2024

RICHIAMATI:

- l’art. 118, comma 4° della Costituzione che novella “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province

e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di

attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà.”;

-  l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali";



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 3006  del  14/11 /2024

- gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; la Legge Regionale n.

2/2003 “Norme per la  promozione della  cittadinanza sociale  e  per  la  realizzazione del  sistema

integrato di interventi e servizi sociali”;

- l’art. 31 bis dello Statuto comunale: ”Per le finalità di cui all’art. 11, comma 1, della legge 8

novembre 1991, n. 381, il  Comune di Rimini promuove lo sviluppo della cooperazione sociale,

sostenendo,  anche  con  la  partecipazione  finanziaria  e  con  le  modalità  previste  dalla  vigente

normativa,  le iniziative che perseguono comuni obiettivi  nei  processi  di  recupero ed inclusione

sociale;

- Il Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti tra Comune ed Enti del Terzo Settore negli

artt.  55-57 del D.lgs.  n.  117/2017 (Codice del  Terzo Settore approvato con Delibera di  Giunta

Comunale n 47/2022;

VISTI il Piano delle attività del coordinamento pedagogico territoriale (CPT) e il Piano dell'attività

di formazione del personale dei servizi per l’infanzia per l’A.E. 2024/2025 predisposti in sede di

programmazione dal CPT; 

RILEVATA l’opportunità di coinvolgere, nella progettazione e realizzazione delle singole attività

progettuali  sopra  descritte  gli  Enti  del  terzo  settore  ex  D.  Lgs.  117/2017 e  iscritti  nei  registri

regionali e/o RUNTS;

CONSIDERATO  che in sede di approvazione dei predetti Piani il comitato di Distretto, in 

accoglimento alla proposta formulata in sede programmatica dal CPT, ha dato indicazione di 

procedere alla loro attuazione mediante co-progettazione ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. 117/20217, 

per le seguenti ragioni:

• intercettare  risorse  umane,  organizzative  e  logistiche  da  affiancare  alle  risorse  finanziarie

pubbliche per incrementare il potenziale degli interventi;

• conferire massima flessibilità dinamica all’organizzazione degli interventi formativi e capacità

di concretizzare ed adattare le esigenze evidenziate in sede programmatica;    



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 3006  del  14/11 /2024

• massimizzare  l’impatto  degli  interventi  nel  novero  degli  operatori  che  per  la  quasi  totalità

appartengono al terzo settore.  

RITENUTO pertanto :

- di procedere all’avvio del procedimento di istruttoria pubblica per la co-progettazione, ai sensi

dell’art. 55 d.lgs. 117/2017 a soggetti del terzo settore al fine di dare attuazione ai piani del CPT

sopra citati;

- provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al fine di dare ampia

conoscenza a  tutti  i  soggetti  potenzialmente  interessati  dell’avvio della  procedura di  istruttoria

pubblica di che trattasi (all. A);

-  provvedere,  ad  esito  della  procedura,  alla  sottoscrizione  di  un  patto  di  sussidiarietà  che

specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e soggetto assegnatario e all’assunzione

dei relativi impegni di spesa;

DATO ATTO che:

- la somma necessaria ad erogare il contributo economico al soggetto assegnatario del progetto è

prenotata sul Bilancio 2024;

- si procederà ad esito della procedura di istruttoria e della individuazione della progettualità più

rispondente alle finalità del progetto ad imputare la spesa sui corretti esercizi finanziari e tenendo

conto del principio di esigibilità;

DETERMINA

1. DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente ri-

portate, un procedimento di istruttoria pubblica per la progettazione e realizzazione del  “Sup-

porto alla organizzazione e al sostegno delle attività del coordinamento pedagogico territoriale

(CPT) di Rimini e dell'attività di formazione del personale dei servizi per l’infanzia per l’A.E.

2024/2025”.



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 3006  del  14/11 /2024

2. DI  DARE ATTO che il progetto di cui al precedente punto ha la durata di un anno scolastico,

eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno scolastico  è finalizzato alla realizzazione del

Piano delle attività del coordinamento pedagogico territoriale (CPT) e del Piano dell'attività di

formazione del personale dei servizi per l’infanzia per l’A.E. 2024/2025;

3. DI COINVOLGERE nella co-progettazione, così come previsto dall’’art.55 d.lgs. 117/2017, i

soggetti del terzo settore che hanno manifestato e/o manifestano il loro interesse a partecipare ad

istruttorie pubbliche per la co-progettazione;

4. DI DARE ATTO che le attività dovranno essere coprogettate con gli Enti del terzo settore e do-

vranno avere le seguenti finalità:

• intercettare risorse umane, organizzative e logistiche da affiancare alle risorse finanziarie

pubbliche per incrementare il potenziale degli interventi;

• conferire massima flessibilità dinamica all’organizzazione degli interventi formativi e capa-

cità di concretizzare ed adattare le esigenze evidenziate in sede programmatica;    

• massimizzare l’impatto degli interventi nel novero degli operatori che per la quasi totalità

appartengono al terzo settore;5. 

5. DI PROVVEDERE a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al fine di

dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio della procedura di

istruttoria pubblica di che trattasi (all. A);

6.  DI DARE ATTO che nella scelta della soluzione progettuale più rispondente ai propri scopi e

obiettivi si atterrà ai seguenti criteri di scelta:

• Qualità, concretezza e funzionalità a della proposta progettuale in relazione alle soluzioni pro-

poste,  con particolare riguardo alla registrazione delle presenze degli utenti delle attività, alla

conservazione e disponibilità della documentazione e alla contrattualizzazione degli esperti. 



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 3006  del  14/11 /2024

• Mobilitazione di risorse proprie del proponente, da intendersi quali risorse economiche e/o di

volontariato (qualificate e non), disponibilità logistiche e di organizzazione amministrativa mes-

se a disposizione da parte del proponente per la realizzazione delle attività progettuali proposte e

non coperte da contributo pubblico verrà approvato e ammesso a finanziamento un solo progetto

integrato;

7. DI DARE ATTO che, ad esito della procedura, si procederà alla sottoscrizione di un patto di

sussidiarietà che specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e soggetto assegnata-

rio;

8. Di dare atto che l’importo complessivo di € 414.325,35 è stato accertato come segue:

- In quanto a € 13.415,00 al cap. 1300 CON ATTO N. 4862/2024 AL  “FONDO NAZIONALE

E REGIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO – QUOTA DISTRETTO DI RICCIONE -

FORMAZIONE OPERATORI 0-6 (COLL. 1300/E)”  del BP 2024,;

- In quanto a € 400.910,35 al cap. 13535 “ FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTE-

GRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE (DISTRETTO E PROVINCIA)” del BP 2024,

CON ATTO N. 5542/2024;

9. Di  dare  atto  che  l’entrata  complessiva  di  €  241.988,01   assegnata  con  DGR  n.  1165  del

17/06/2024, è stato accertata come segue: 

- In quanto a € 17.270,00 al cap. 4360/E CON ATTO N. 4040/2024 AL “FINANZIAMENTO

DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER FUNZIONAMENTO COORDINAMENTO

PEDAGOGICO TERRITORIALE (CAP. 36970/60/S)” del BP 2024;

- In quanto a € 140.000,00 al cap. 4370/E CON ATTO N. 4041/2024 AL “FONDO REGIONE

EMILIA-ROMAGNA PER SOSTEGNO ALLA GESTIONE NIDI INFANZIA” BP 2024;

- In quanto a € 20.111,67 al cap, 4380/E CON ATTO N. 4042/2024 AI “FONDI REGIONE

EMILIA-ROMAGNA  PER  FORMAZIONE  DEGLI  OPERATORI  (CAP.  27310,  36980,

36990/S)” del BP 2024;



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Educazione
Determinazione Dirigenziale n. 3006  del  14/11 /2024

- In quanto a € 64.606,34 al cap. 14530/E CON ATTO N. 4944/2024 AL “FONDO REGIONE

EMILIA-ROMAGNA  PER  SOSTEGNO  ALLA  GESTIONE  NIDI  INFANZIA  (COLL.

36180)” del BP 2024;

10. Di prenotare la spesa complessiva di € 90.986,34. sul BP 2024 come segue:

- in quanto a € 28.874,84 al cap. 15800 “SPESE PER FUNZIONAMENTO COORDINA-

MENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE -  TRASFERIMENTI (COLL. 13530/E)” del

BP 2024 CPF 1.04.04.01.001;

- in quanto a € 12.928,93 al cap. 36010 “SPESE PER LA FORMAZIONE DEGLI OPERA-

TORI 0-6 (COLL. 13535/E)” del BP 2024 CPF 1.04.04.01.001;

- in quanto a € 11.800,00 al cap. 5480 “FONDO NAZIONALE E REGIONALE SISTEMA

INTEGRATO (RIF. DDGGRR 1132/22 E 1087/22) QUOTA DISTRETTO DI RICCIONE -

FORMAZIONE OPERATORI 0-6 (COLL. 1300/E)” del BP 2024 CPF 1.04.04.01.001;

- in quanto a € 17.270,90 al cap. 36975 “SPESE PER FUNZIONAMENTO COORDINA-

MENTO  PEDAGOGICO  TERRITORIALE  (COLL.  4360E)”  del  BP  2024  CPF

1.04.04.01.001;

- in quanto a € 20.111,67 al cap. 36420 “SPESE PER LA FORMAZIONE DEGLI OPERA-

TORI - ISTITUZIONI PRIVATE (CAP. 4380/E)” del BP 2024 CPF 1.04.04.01.001;

11. di dare atto che i presenti contributi non sono finalizzati a sostenere alcun progetto di inve-

stimento pubblico e pertanto non è necessaria l’acquisizione del CUP;

12. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio Comunale on line;

13. di dare atto che il responsabile del procedimento è Massimo Stefanini, Dirigente del Settore

Educazione.

Il Dirigente

Massimo Stefanini 


